CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, e nos termos do inciso II, do ar�go 57, da Lei 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Considerando o prazo de vigência assinalado neste Instrumento, o valor global para o
período de 12 (doze) meses é de R$ 7.385.826,24 (sete milhões, trezentos e oitenta e cinco mil
oitocentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Orçamento Geral da
União, para o exercício de 2018, na Funcional Programá�ca: 27.122.2123.2000.0001, Fonte:

[...]

28/12/2018.

(SICON - 28/12/2018) 180080-00001-2018NE800040

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO
EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo de Adesão que celebram entre si a União, por intermédio do Ministério do Esporte, CNPJ: 02.961.362/0001-74, e 267 (duzentos e sessenta e sete) atletas
contemplados à luz do Edital nº 1 de 2018 e nos termos da Portarias ME nº 67, de 04 de abril de 2013, que estabelece procedimentos para seleção de atletas no âmbito do
Programa Atleta Pódio.
OBJETO: Assegurar ao Beneficiário o pagamento da Bolsa-Atleta, categoria Atleta Pódio, cuja utilização será para sua manutenção pessoal e esportiva.
DESPESA: Os recursos são provenientes do Ministério do Esporte, Orçamento Geral da União de 2018, num valor total de R$ 34.464.000,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos
e sessenta e quatro mil reais), no Programa de Trabalho 27.811.2035.09HW.0001 Natureza de Despesa 33.90.48, na Fonte de Recursos 0100000000
NOTA DE EMPENHO: 2018NE000010, de 01 de agosto de 2018.
VIGÊNCIA: Os Termos de Adesão correspondem ao período de 12 (doze) meses ou até o pagamento do valor total da bolsa, a partir da data de sua assinatura.